
ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Delibere della riunione di Consiglio del 26/04/2017 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Silvia Pensi; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con l’astensione caso per caso del Consigliere interessato 

con voto unanime 

DELIBERA  

di liquidare le spese di cui sono pervenute fatture o nota spese come da elenco allegato al presente verbale. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 34/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Silvia Pensi; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di rendere immediatamente esecutiva la cancellazione dall‟Albo Professionale – Sez. A – dell‟Ordine dei 

Geologi della Regione Umbria, del Dott. MARIANI EDGARDO, ai sensi dell‟Art. 6, comma 1 del D.P.R. 

18/11/1965, n. 1403; 

b) – omissis –; 

c) la distruzione del timbro restituito dal medesimo. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 35/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con l’astensione del Consigliere Savi Francesco per la terna 3 e del Vice Presidente Ottaviani Vincent per 

la terna 4, 

con voto unanime,  

DELIBERA  



di designare le seguenti terne:  

TERNE MEMBRI EFFETTIVI 

Terna n. 1 (Docenti, membri effettivi): Frondini Francesco, Minelli Giorgio, Perugini Diego; 

Terna n. 2 (Professionisti, membri effettivi): Ardizzoni Marco, Ciarapica Maria Grazia, Vantaggi Diego; 

Terna n. 3 (Dipendenti pubblici, membri effettivi): Fisauli Marco, Santioli Luigi, Savi Francesco; 

Terna n. 4 (terna “mista”, membri effettivi): Faralli Luciano, Latella Luca, Ottaviani Vincent.  

TERNE MEMBRI SUPPLENTI 

Terna n. 1 (Docenti, membri supplenti): Cannata Andrea, Cencetti Corrado, Comodi Paola; 

Terna n. 2 (Professionisti, membri supplenti): Brunelli Francesco, Cerquiglini Mario, Raspa Roberto. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N.  36/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

premesso: 

- che a norma dell‟articolo 3, punto 1, del D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169, l‟elezione del Consiglio dell‟Ordine è 

indetta dal Consiglio in carica almeno cinquanta giorni prima della sua scadenza; 

- che nei quindici giorni intercorrenti tra la data di indizione e la prima votazione si deve dar corso a tutti gli  

adempimenti elettorali previsti dal citato quadro normativo; 

- che con Circolare del Consiglio Nazionale dei Geologi n. 236 del 6 ottobre 2005, al fine di ovviare in parte alla 

ristrettezza dei tempi di cui sopra, sono stati individuati alcuni adempimenti elettorali oggetto di possibili 

anticipazioni, suggerendone l‟applicazione anche agli Ordini Regionali in sede di svolgimento delle elezioni 

per il rinnovo dei propri Consigli; 

- che tra gli adempimenti oggetto di possibile anticipazione figurano la spedizione dell‟avviso di convocazione 

delle elezioni prima della data di indizione delle elezioni fissata al 25 maggio 2017 nonché l‟inoltro agli Iscritti 

delle schede elettorali per la votazione a mezzo lettera raccomandata, senza attenderne la relativa richiesta; 

con voto unanime 

DELIBERA 

1. che la data di indizione dell„elezione del Consiglio dell‟Ordine è fissata al giorno 25 maggio 2017 e che 

pertanto la prima votazione dovrà tenersi il quindicesimo giorno feriale successivo, ovverosia il giorno 

12   giugno 2017; 

2. di inviare agli Iscritti a mezzo posta prioritaria l‟avviso di convocazione delle elezioni (la cui indizione 

è fissata per il giorno 25 maggio 2017), unitamente alle schede elettorali per la votazione a mezzo di 

lettera raccomandata, per coloro che intenderanno votare per posta; 

3. di allegare alle schede elettorali timbrate in originale, di cui al punto precedente, anche una busta 

all‟uopo predisposta, al fine di agevolare il voto a mezzo posta, che potrà avvenire previa autenticazione 

della firma come previsto da legge; 

4. di specificare che l‟autentica della firma e l‟invio della raccomandata stessa devono essere successive 



alla data di indizione delle elezioni, cioè al 25 maggio 2017, pena l‟annullamento del voto espresso; 

5. di comunicare che le candidature potranno essere indicate al Consiglio dell‟Ordine fino a 7 giorni prima 

della data fissata per la prima votazione (non oltre le ore 16.00 del 5 giugno 2017), a mezzo fax, per 

posta, per PEC o consegnandola a mano (negli orari di ricevimento al pubblico) presso la segreteria 

dell‟Ordine; 

6. di inviare agli Iscritti, almeno 10 gg. prima della data fissata per la prima votazione, a mezzo Posta 

Elettronica Certificata o con posta prioritaria certificata o per telefax, l‟avviso di indizione  delle 

elezioni con l‟indicazione del numero degli Iscritti aventi diritto al voto per la Sezione A e per la 

Sezione B da porre a base per il calcolo del quorum. 

7. Di fornire inoltre le seguenti indicazioni:  

- Il seggio elettorale sarà istituito a Perugia presso la sede dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, 

in Via Martiri dei Lager n° 58. 

- La prima votazione avrà luogo nei giorni 12 e 13 giugno 2017; 

- l‟eventuale seconda votazione avrà luogo nei giorni 14, 15, 16, 17 giugno 2017; 

- l‟eventuale terza votazione avrà luogo nei giorni 19, 20, 21, 22, 23 giugno 2017; 

- Il seggio rimarrà aperto dalle ore 10.00 alle ore 18.00 di ciascun giorno; 

- Data la ristrettezza dei tempi, che rendono impossibile la spedizione di specifiche comunicazioni, gli 

elettori dovranno controllare sul sito web dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria 

(http://www.ordinegeologiumbria.it) e del Consiglio Nazionale dei Geologi (http://cngeologi.it), il 

raggiungimento o meno del quorum ai fini della seconda e della terza votazione; 

- In prima votazione l‟elezione sarà valida se avrà votato almeno la metà degli aventi diritto; in seconda 

votazione l‟elezione sarà valida se avrà votato almeno 1/4 degli aventi diritto; in terza votazione 

l‟elezione sarà valida qualsiasi sia il numero dei votanti; 

- Il voto potrà essere espresso al seggio ovvero mediante lettera raccomandata singola a mezzo posta; 

- Nel secondo caso, di voto per posta, la firma del votante apposta sulla busta contenente la scheda votata 

dovrà essere autenticata secondo quanto previsto dall‟art. 14 della Legge n. 53/1990, cioè da: Giudici di 

pace, Cancellieri e Collaboratori di cancelleria di Corte d‟Appello e Tribunali, Segretari delle Procure 

della Repubblica, Presidenti delle Province, Sindaci, Assessori comunali e provinciali, Presidenti e Vice 

Presidenti dei Consigli circoscrizionali, Segretari comunali e provinciali, funzionari incaricati dai 

Sindaci e dai Presidenti delle Province, dai notai. 

- L‟autenticazione della firma di cui sopra, eseguita in modo difforme, comporta l‟annullamento del voto. 

- Si precisa che, sulla busta chiusa che sarà inviata allo scrivente Ordine e che conterrà la scheda 

elettorale (quest‟ultima rigorosamente anonima e piegata in quattro lembi in modo che i voti espressi 

siano contenuti all‟interno e non leggibili), dovrà essere apposta all‟esterno la firma dell‟elettore 

autenticata come sopra descritto; la busta stessa dovrà riportare la dicitura: “contiene la scheda di 

votazione”; l‟autentica della firma e l‟invio della raccomandata stessa dovranno essere successive alla 

data di indizione delle elezioni fissata al  25 maggio 2017, pena l‟annullamento del voto espresso. 

- Si specifica che il voto espresso nel seggio elettorale nelle sessioni nelle quali non sarà raggiunto il 

quorum richiesto, non potrà essere valido ad alcun fine per le successive sessioni di voto; al contrario il 

voto espresso per posta contribuirà al raggiungimento del quorum e sarà ritenuto valido ai fini del 

computo dei voti anche nelle sessioni successive alla prima. 

http://www.ordinegeologiumbria.it/


- Gli Iscritti non sospesi delle sezioni A e B dell‟Albo e dell‟Elenco Speciale hanno diritto al voto e 

possono candidarsi. Le candidature devono pervenire per iscritto all‟Ordine dei Geologi della Regione 

Umbria entro le ore 16.00 del 5 giugno 2017 e sarà cura della segreteria dell‟Ordine pubblicarle sul 

proprio sito web e su quello del Consiglio Nazionale dei Geologi secondo l‟ordine cronologico di arrivo 

anche raggruppate per liste e saranno esposte presso il seggio elettorale. 

- Potranno essere votati unicamente gli Iscritti che abbiano espresso la propria candidatura con le 

modalità sopra specificate.  

- La scheda elettorale prevede un numero di righe pari a 9. Saranno considerati come non apposti i 

nominativi dei candidati eccedenti il numero di 9. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 37/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di designare quale rappresentanti dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria in seno alla “Commissione 

Sisma”, interna alla Rete delle Professioni Tecniche dell‟Umbria, i seguenti colleghi: 

- Dott. Francesco Savi, 

- Dott.ssa Silvia Rossi. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di integrare gli standard minimi già in vigore per la redazione di Studi geologici ai sensi delle NTC 2008 e per i 

piani attuativi con l‟obbligo di documentare fotograficamente il posizionamento delle singole indagini con 

l‟inquadratura contestualizzata del macchinario utilizzato. Nel caso di sondaggi a carotaggio continuo sarà 

necessario allegare le foto delle singole cassette di campionatura. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 



il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a)  di concedere l‟esonero parziale dall‟obbligatorietà dei crediti APC ai sensi dell‟art. 2 del Regolamento in 

materia, alla collega Dott.ssa – omissis – per il periodo di anni due (maternità). Pertanto il numero dei crediti 

APC che la Dott.ssa – omissis – avrebbe dovuto conseguire nel triennio 2014/2016, ridotto 

proporzionalmente, dovrebbe essere pari a 17; 

b) in riferimento alla richiesta di esonero parziale dall‟obbligatorietà dei crediti APC per il periodo dal 

08/06/2016 al 30/12/2016 presentata dal Dott. – omissis – (motivi di salute di un familiare) si concede  

esonero parziale per un periodo di mesi sei. Pertanto il numero dei crediti APC che il Dott. – omissis – 

avrebbe dovuto conseguire nel triennio 2014/2016, ridotto proporzionalmente, dovrebbe essere di 42. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di collaborare con l‟Università degli Studi di Perugia e Perugia Officina per la Scienza e la Tecnologia alla 

organizzazione della giornata di studio “La geologia Urbana e Perugia. Il Colle prima della Città, la Città 

nonostante il Colle” prevista per il 20 maggio 2017 a Perugia e di concedere il patrocinio gratuito ed il logo. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 41/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di collaborare con ENEA “Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l‟energia e lo sviluppo economico 

sostenibile” alla organizzazione del convegno dal titolo “Ricostruire, recuperare ed adeguare il patrimonio 

edilizio con tecniche e tecnologie ad elevata sicurezza sismica” che avrà luogo a Foligno il 18 maggio 2017 e di 

concedere il patrocinio gratuito ed il logo. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 42/17 DEL 26/04/2017 

Il Consiglio dell‟Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 26/04/2017, presenti: 

il Presidente Filippo Guidobaldi; 

il Vice Presidente Vincent Ottaviani; 

il Segretario Silvia Rossi; 

il Consigliere Francesco Brunelli; 

il Consigliere Francesco Savi, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di collaborare con il Comune di Città di Castello alla organizzazione del convegno dal titolo “Il Decreto Del Rio 

e la prevenzione sismica negli edifici privati” che si svolgerà in data 13 maggio 2017 a Città di Castello e di 

concedere il patrocinio gratuito ed il logo. 


